
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 1 

OGGETTO: “AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURE E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, 

LETTERA A) DEL D.LGS. DEL 18.04.2016 N. 50 – U.O.C. FARMACIA – ANNO 2020”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Responsabile dell’UOC Acquisti, Appalti, Logistica  

PREMESSO che: 

-   con determinazione del Direttore Generale n. 964 del 21.05.2019, la Fondazione IRCCS ha approvato il 

nuovo “Regolamento in materia di cassa economale di affidamento di lavori, servizi e forniture di beni, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. A), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e di procedure negoziate senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 63 del medesimo D.lgs. n. 50/2016”; 

- in data 19.04.2016 è entrato in vigore il  decreto legislativo 18.04.2016,  n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) secondo cui “salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture .. di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

- con determinazione n. 487 del 25/03/2016 è stata approvata la costituzione e la contestuale adesione 

della Fondazione IRCCS “Ca’ Granda  Ospedale Maggiore Policlinico” al “Consorzio per gli Acquisti Enti 

Sanitari Pubblici Milano” – CAESP; 

 

- in data 23/11/2016 sono state pubblicate in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 274 le “Linee Guida n. 

4, di attuazione del decreto legislativo 18/4/2016, n. 50, recanti procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016; 

 

RICHIAMATO  l’art. 6 del soprarichiamato Regolamento il quale stabilisce che “l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture di beni ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 è consentita, purché nei limiti 

complessivi di spesa per ogni singolo conto di bilancio, da fissarsi annualmente con atto del Direttore 

Generale, eventualmente modificabile ed integrabile in corso di esercizio”; 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 21 del 16/01/2020



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 2 

CONSIDERATO che il decreto legislativo 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 4, disciplinano, tra l’altro 

l’istituto degli acquisti sotto soglia comunitaria, prevedendo in particolare, a mente dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), la facoltà di procedere, per gli acquisti di importo inferiore a € 40.000,00, ad affidamento diretto;  

 

TENUTO CONTO  che, a seguito di approvazione del Regolamento approvato con determinazione del 

Direttore Generale n. 964 del 21.05.2019  “Regolamento in materia di cassa economale, di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di beni ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 63 del 

medesimo D. lgs. n. 50/2016” ed al fine di garantire la continuità assistenziale e diagnostica la Fondazione 

IRCCS, in accordo con quanto definito dall’articolo 9 “Scelta del contraente” del succitato Regolamento, ha 

autorizzato l’U.O.C. Farmacia ad operare nei limiti di spesa di seguito riportati, suddivisi per conto 

economico: 

 

CONTO 

ECONOMICO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO 

400150 Farmaceutici specialità medicinali (farmaci) € 250.000,00 

400150 Farmaceutici specialità medicinali (farmaci file F) € 150.000,00 

400151 Farmaceutici: specialità medicinali senza AIC (farmaci esteri) € 30.000,00 

400164 Dispositivi medici - CND: B –Presidi medico chirurgici specialistici € 1.000,00 

400165 Prodotti dietetici € 20.000,00 

400170 Dispositivi medico diagnostici in vitro: materiali diagnostici – CND: W € 350.000,00 

400172 

Dispositivi medici: materiali diagnostici (materiale per apparecchiature 

sanitarie e relativi componenti) – senza CND € 300.000,00 

400171 

Dispositivi medici: materiali diagnostici (materiale per apparecchiature 

sanitarie e relativi componenti) – CND: Z € 1.500,00 

400177 

Dispositivi medici - materiali per emodialisi - CND: F – dispositivi medici per 

dialisi € 20.000,00 

400181 Altri beni e prodotti sanitari (senza repertorio e/o CND) – materie prime € 10.000,00 

400182 Dispositivi medici - CND: Q – Presidi medico chirurgici specialistici € 9.000,00 

400184 Dispositivi medici – CND: U – Presidi medico chirurgici specialistici € 5.000,00 

400185 

Dispositivi medici CND: D – Disinfettanti / prodotti per sterilizzazione e 

dispositivi vari € 10.000,00 

400187 

Dispositivi medici - CND: V – Disinfettanti, prodotti per sterilizzazione e 

dispositivi vari € 6.500,00 

400191 

Dispositivi medici CND: A – Dispsitivi da somministrazione, prelievo e raccolta 

(aghi fistola non ARIA) € 1.000,00 

400194 

Dispositivi medici - CND: M – dispositivi per medicazioni generali e 

specialistiche € 80.000,00 

    € 1.244.000,00 

 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta da Grazia Anatrone ed Helga Buonfine, che ne hanno attestato 

la completezza; 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 3 

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’ UOC Acquisti, Appalti, Logistica, Ing. Gianpaolo Valente, responsabile 

del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario,  

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di autorizzare il Responsabile dell’UOC Farmacia, quale funzionario delegato, ad affidare 

forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del d.lgs. 18/4/2016 n. 50, nei limiti degli stanziamenti come in premessa indicati, 

applicando, nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento della Fondazione IRCCS, le 

Linee Guida in premessa citate, in quanto compatibili con la normativa vigente; 

2. di dare atto che l’importo complessivo di € 1.244.000,00 derivante dagli stanziamenti indicati in 

premessa, come da attestazione contabile di cui al seguente paragrafo è stato registrato 

secondo le seguenti autorizzazioni: 

CONTO ECONOMICO – 

IMPEGNO DI SPESA DESCRIZIONE CONTO IMPORTO 

400150 - 2020000016 Farmaceutici specialità medicinali (farmaci) € 250.000,00 

400150 - 2020000017 Farmaceutici specialità medicinali (farmaci file F) € 150.000,00 

400151 - 2020000018 Farmaceutici: specialità medicinali senza AIC (farmaci esteri) € 30.000,00 

400164 - 2020000019 Dispositivi medici - CND: B –Presidi medico chirurgici specialistici € 1.000,00 

400165 - 2020000020 Prodotti dietetici € 20.000,00 

400170 - 2020000012 Dispositivi medico diagnostici in vitro: materiali diagnostici – CND: W € 350.000,00 

400172 - 2020000013 

Dispositivi medici: materiali diagnostici (materiale per apparecchiature 

sanitarie e relativi componenti) – senza CND € 300.000,00 

400171 - 2020000021 

Dispositivi medici: materiali diagnostici (materiale per apparecchiature 

sanitarie e relativi componenti) – CND: Z € 1.500,00 

400177 - 2020000022 

Dispositivi medici - materiali per emodialisi - CND: F – dispositivi medici 

per dialisi € 20.000,00 

400181 - 2020000023 Altri beni e prodotti sanitari (senza repertorio e/o CND) – materie prime € 10.000,00 

400182 - 2020000024 Dispositivi medici - CND: Q – Presidi medico chirurgici specialistici € 9.000,00 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 4 

400184 - 2020000025 Dispositivi medici – CND: U – Presidi medico chirurgici specialistici € 5.000,00 

400185 - 2020000026 

Dispositivi medici CND: D – Disinfettanti / prodotti per sterilizzazione e 

dispositivi vari € 10.000,00 

400187 - 2020000027 

Dispositivi medici - CND: V – Disinfettanti, prodotti per sterilizzazione e 

dispositivi vari € 6.500,00 

400191 - 2020000028 

Dispositivi medici CND: A – Dispositivi da somministrazione, prelievo e 

raccolta (aghi fistola non ARIA) € 1.000,00 

400194 - 2020000029 

Dispositivi medici - CND: M – dispositivi per medicazioni generali e 

specialistiche € 80.000,00 

    

€ 

1.244.000,00 

 

3. di dare atto che il Direttore dell’UOC Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità 

contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente 

provvedimento, ossia € 1.244.000,00, come da dettaglio allegato quale parte integrante del 

presente provvedimento (all.1); 

4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 

atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 

sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 

6. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


